1/3

Edital n.º 8/2026 Processo n.º  2025/650.10.105/116

Ana Paula Fernandes MarƟns, Presidente da Câmara Municipal de Tavira, torna público que:

Nos termos e para os efeitos do disposto no arƟgo 7.º do Regulamento do Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento, que a parƟr desta data, passa a estar publicitada a lista de classificação provisória e a lista de

candidaturas improcedentes e não classificadas, relaƟva às candidaturas rececionadas até dia 21 de outubro

de 2025 (Edital n.º 97/2025).

Os/As candidatos/as após a publicação da referida lista, dispõe de 10 dias úteis, para querendo se

pronunciarem, por escrito, sobre a classificação obƟda.

A lista de candidaturas classificadas e a lista de candidaturas improcedentes e não classificadas encontram-se

afixadas  nas  Instalações  da  Divisão  de  Assuntos  Sociais,  sita  na  Rua  da  Liberdade,  n.º  60,  onde  podem  ser

consultadas,  nos  dias  úteis,  no  horário  das  09:30h  às  12:30h  e  das  13:30h  às  16:30h.  A  mesma  informação

poderá, também, ser consultada no síƟo da Internet do município (www.cm-tavira.pt).

Para constar e produzir os devidos efeitos, se lavrou o presente edital e outros de igual teor que se publicitam

nos lugares de esƟlo.

Paços do Concelho, 21 de janeiro de 2026

A Presidente da Câmara Municipal

Ana Paula MarƟns

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

Digitally signed by ANA PAULA
FERNANDES MARTINS
Date: 2026.01.27 15:35:04
+00:00

 2/3

Anexo I | Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 6.º Período | 1.º Ciclo (2026)

Candidaturas classificadas

N.º  RAAGPH N.º Id. Fiscal Valor da
renda

Valor
mensal do

apoio
1 108/RAAGPH/2025 217045006 1000,00 € 522,50 €
2 113/RAAGPH/2025 230056989 800,00 € 495,50 €
3 19/RAAGPH/2021 245776974 800,00 € 489,67 €
4 110/RAAGPH/2025 287909220 600,00 € 416,25 €
5 44/RAAGPH/2022 102510121 600,00 € 357,30 €
6 80/RAAGPH/2025 247501956 850,00 € 284,84 €
7 6/RAAGPH/2020 221417460 500,00 € 199,47 €
8 105/RAAGPH/2025 311537545 750,00 € 144,25 €

9 82/RAAGPH/2023 238810003 449,90 € 110,17 €
10 63/RAAGPH/2025 245758216 430,00 € 86,40 €
11 118/RAAGPH/2025 220385050 750,00 € 63,99 €

 3/3

Anexo II | Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 6.º Período | 1.º Ciclo (2026)

Candidaturas improcedentes e não classificadas

N.º RAAGPH N.º Id.
Fiscal

JusƟficação

1 104/RAAGPH/2025 223073725 A não entrega ou entrega incompleta dos documentos
solicitados no prazo devido, nos termos da alínea c), do n.º 1 do
arƟgo 10.º do Regulamento.

2 120/RAAGPH/2025 244959048 A não entrega ou entrega incompleta dos documentos
solicitados no prazo devido, nos termos da alínea c), do n.º 1 do
arƟgo 10.º do Regulamento.

3 109/RAAGPH/2025 252793587 A não entrega ou entrega incompleta dos documentos
solicitados no prazo devido, nos termos da alínea c), do n.º 1 do
arƟgo 10.º do Regulamento.

4 106/RAAGPH/2025 236410814 Valor  do  rendimento  global  do  agregado  familiar  superior  ao
valor da retribuição mínima nacional anual, conforme alínea b),
do n.º 1, do Anexo I do Regulamento.

5 107/RAAGPH/2025 254102972 Valor  do  rendimento  global  do  agregado  familiar  superior  ao
valor da retribuição mínima nacional anual, conforme alínea b),
do n.º 1, do Anexo I do Regulamento.

6 47/RAAGPH/2025 257743820 Beneficiário/a  de  apoio  público  para  fins  habitacionais  (apoio
extraordinário à renda), conforme alínea e), do n.º 1 do arƟgo 5.º
do Regulamento.

7 46/RAAGPH/2016 220433410 Beneficiário/a  de  apoio  público  para  fins  habitacionais  (apoio
extraordinário à renda), conforme alínea e), do n.º 1 do arƟgo 5.º
do Regulamento.

8 61/RAAGPH/2023 240418816 Beneficiário/a  de  apoio  público  para  fins  habitacionais  (regime
de  arrendamento  apoiado),  conforme  alínea  e),  do  n.º  1  do
arƟgo 5.º do Regulamento.

9 82/RAAGPH/2025 247203858 Desistência nos termos do n.º 1, do arƟgo 11.º do Regulamento.
10 74/RAAGPH/2019 229486479 Rendimento mensal disponível cujo a taxa de esforço se verifica

inferior a 30%, conforme definido na alínea c), do n.º 1, do Anexo
I do Regulamento.

11 30/RAAGPH/2024 199055106 Rendimento mensal disponível cujo a taxa de esforço se verifica
inferior a 30%, conforme definido na alínea c), do n.º 1, do Anexo
I do Regulamento.

12 150/RAAGPH/2025 133505880 Rendimento mensal disponível cujo a taxa de esforço se verifica
inferior a 30%, conforme definido na alínea c), do n.º 1, do Anexo
I do Regulamento.

13 129/RAAGPH/2025 317495240 Rendimento mensal disponível cujo a taxa de esforço se verifica
inferior a 30%, conforme definido na alínea c), do n.º 1, do Anexo
I do Regulamento.